cum duxit: inter quos et Pitholaus erat secundus
 parvus rex; cu[m] malle uiris ex Hierosolymis
 profugus. Romani autem sequebantur, habi-
 coq[ue] conflictu, aliquandiu cu[m] suis Aristobulus
 foriiter dimicando perseverabat, donec uia Roma-
 noru[m] subiecti, casa sunt uirorum v. m. prop[ter]e nerò
 ad duo milia in quendam cumulū coniunguntur: ca-
 teriq[ue] mille cu[m] Aristobulo, perrupta Romano-
 rum acie, in Micheruta coacti sunt. Voi rex cu[m]
 in ruinis prima uespera retedisset, sperabat qui-
 dē alia se manu per inducas bellū posse contra-
 here, castelliq[ue] bene munire. Imperu[m] autē Ro-
 manorum supra q[uod] poterat, per biduum remoratus
 postremo capitur: et cu[m] Antigono filio qui Ro-
 ma secū fuerat uictus, ad Gabinium aeq[ue] inde
 Romā perductus est. Sed illū quidē senatus car-
 ceri inclusit: filios autē eius in Iudeā trāsmisit,
 quia Gabinius scripscerat per epistolas, id pro
 eraditione castellarū coniugi Aristobuli spo-
 pōdisse. Parato autē Gabinio bellū Parthis in-
 ferre, Ptolemaeus impedimento fuit. Qui reuer-
 sus ab Euphrate, petebat Aegyptu[m], Hyrcano
 et Antipatro amicis usus ad omnia qua me-
 litia necessitas exigebat: nā et pecunias et ar-
 mis cum et frumento Antipater et auxiliis
 adiunxit. Et Iudeis in ea parte uias que Pelusiu[m]
 duceret obseruantibus, trāsmittere Gabinium
 persuasit: alia nerò Syria discessu Gabiniū com-
 mota, et Iudeos iterū Alexander Aristobuli
 filius

filius ad defectionē reduxit: & maxima mul-
 tudine cōfata, Romanos omnes qui per eā terrā
 degerēt obtruncare decreuerat. Quārem Ga-
 binius metuens (iam enim ex Aegypto redi-
 rat) hoc tumultu instante, nōnullis dissidētiis
 prmissō Antipatro concordiā persuasi. Cum
 Alexandro autē millia iriginta remanserant,
 & ille ad bellū prompus erat. Itaq; ad pugnā
 egreditur. Occurrunt autē Iudei, & circa mōrē
 Istaburiū congreſsi, decē nullia sternuntur: care-
 ram uero multitudinē fuga dispersi. Et Gabi-
 nius ad Hierosolymā reuersus (id enim Antipater
 nōn uoluit) remp. eius composuit: deinde hinc
 profectus, Nabatheos pugna superat, & Mi-
 shridatē & Orsanē à Partis perfugas clam di-
 micet: eosq; malisibus anfugisse dixit. Inerea Antiq
 Crassus ei successor datum Syriam suscepit. Is in 14 cap
 Parthica militie sumptū, & omne alind aurū
 tēpli quod Hierosolymis erat, abstulit, et à qui-
 bus Pōpeius tēperauerat, duo millia talentorū,
 Euphratem uero transgressus & ipse perit &
 exercitus eius: de quibus nō est huīus tēporis cō-
 memorare. Post Crassum autē Parthos in Syria
 properātes irruere Cassius inhibuit, receptus in
 provinciā. Eius autē sanore quaſuo, in Iudeam
 festinabat: capiuq; Taricheus, ppe ad tria mil-
 lia Iudaorū abducit in fermiciā. Occidit autem
 etiā Pitholau, seditiones Aristobuli colligen-
 sē, cuius necis suasor erat Antipater. Hinc autē

nuptia fuit ex Arabia nobilis femina nomine Cypris: unde filios quatuor, Ihasaelū, & regem Herodē, & Iosephum, & Pherorā, & Salomē filiā habebat. Cīm autē omniū qui ubiq; potentes essent, amicitia hospitijs familiaritatemq; conquireret, praecepit regē Arabū per affinitatem sibi socians, eiusq; fidei commendans filios suos ad eum misit, quoniam bellum cum Aristobulo gerendum suscepit. Cassius autem compulso ad otium per conditiones Alexādro, ad Euphratēm reuersus est. Parthos transitu prohibitus, de quibus alio loco referemus.

De Aristobuli morte, & bello Antipatri contra Mithridatem. C A P. VII.

ntiq. li.
1.ca.14 **C**esar autē post senatus & Pompeiū funerem trans mare Ionium, rebus omnibus Romaq; positus, soluerunt vinculis Aristobulum eum duabus cohortib; uelociter ad Syriam misit: & hanc facillimē & cuncta Iudea proxima per illum subiici posse ratus: uerū cespem Cesari, & Aristobuli alacritatem preuenit inuidia. Nam ueneno peremptus à Pompeiū studio sis, aliquandiu etiam sepulchra in solo pario carebat, corpueq; mortui seruabantur melle conditū, donec ab Antonio Iudeis missum est in monumēnis regalibus sepeliendum. Occiditur autem Alexander quoq; filius eius, ntiq. li. i Scipione securi percussus Antiochia, secundū cap. 15 dum Pompeiū leucas, accusazione eius pro tribunali

bunali prius habita super his qua in Romanos
admiserau. Ptolemaus autē Minnai filius, quā
Chalcidem sub Libano tenebat, capiū eius fra-
tribus, filium suum Philippionem, quā eos ar-
cesseret, matris Ascalonē: atq; ille abstractum
ab Aristobuli coniuge Antigonum, eiūq; so-
rores adducit ad pārem. Amore autē captiuo,
minorem eorum cōiugio suo copula, ob canq;
postea causam à pāre occidit. Accepit enī
Ptolemaus in matrimoniu Alexandram pē-
pro filio: huiusq; affinitatis gratia frātres eius
propensiōre cura iuebantur. Antipater autem
Pompeio mortuo in clientelā Casarī se conu-
lī, et quia Mithridates Pergamenus ab accessu
Pelusij prohibitus, cum exercitu quem ducebat
in Aegyptū, apud Ascalonē morabatur, nō
solum Arabas, quamvis hospes esse, auxiliū
ferre p̄suasus: uerū et ipse armata Indorū tristis
circiser mollia secū monit. Excitauit autē pre-
sidio Syrie quoq; potentes. & incolam Libani Antiq.
Ptolemaū. & Iamblichū, ex Ptolemaū alacrū. 14.64
quorū gracia ciuitates illius regionis alaci ani-
mo bellū pariter inchoarunt. Iamq; freuis Min-
thridases auctis proprier Antipatru copijs, Pe-
lusij proficiuntur. Et quia transire uerū, ci-
uitatē obſidebant. Antipater uero in hac oppri-
gnatiōe clarissimo enīuit. Effracto enim ex parte
sua muro, primus in ciuitatē cū suis insiluit: &
Pelusij quidem caput est: uictus autem eos
prog.

progrederi non sinebant Iudei Aegyptiū, terra-
rum incole, quae appellantur Onia. Quibus tam-
en Antipater nō modō ne obstatrē, uerum
etiam ut uictui necessaria praeberēt militi per-
suasit. Vnde factū est, ut nec Memphis ad ma-
nus ueniret, ultroq; se se traderet Mithridati,
atq; ille Delta iam peragratō pugnā cū catervis
cōmisiit Aegyptiū, in loco cui nōmē est Indeo-
rum Castra: eumq; in acie omni dextero cornu
liberavit Antipater, circougressus fluminis ri-
pam: leuū enim cornu cōtra se positū superabat.
Facto autē in eos impetu qui Mithridatē per-
sequeretur, mulier occidit: tamq; diu reliquos
fugientes agebat, donec etiā castris eorū positus
est, octoginta tantū de suorum numero amissis.
Octingentos autē serē Mithridates cū fugeret
perdidit. Preter spem uero seruatus ex pralio,
nacrus inuidia, testis rerū ab Antipatro ge-
barum fuit apud Casarē. Vnde ille tunc quidē
Antipatru spe et laudibus incitatū ad subven-
da pro se pericula reddidit promptiore. In qui-
bus omnibus bellator audacissimus cōprobatus
est, multaq; perpeccius uulnera, ioto corpore ge-
rebat signa uirutis. Post autē quando rebus in-
Aegypto compositis, ad Syriam rediit. Et Ro-
mana cum ciuitate simul et immunitate do-
manie: alijsq; rebus honorando, amicissimeq; tra-
stanto, dignū amulacione reddidit: eiusdemq;
gratia etiam pontificauū confirmauit Hyrcanus

De

De accusatione Antipatri apud Cesarem, de pontificatu Hyrcani & Herode bellū mouēte. C. V III..

Eodem uero tempore Aneigonus quinq;
Ariſlobuli filius cīm uenisset ad Cesarem, maioris prater opinionē felicitatis causam
prabuit Antipatro. Nam qui de patru morte
queri deberet, propter inimicities Pompejū ne-
ueno (quācū putabatur) perempi, & crudeli-
tatis in fratre accusare Scipione, nullumq; in-
uidia dolum admiscere miserūs, ultra hac Hyr-
canum & Antipatru criminabatur, ueluti se
patro loco cū fratribus iniquissimè pellerent,
multiq; genē in iuris afficeret, dummodo fa-
tiarentur: quodq; in Aegyptū auxilia ipsi Ce-
sari nō beneuolētia, sed timore ueteris discor-
dia miserint, & ut amore Pompejū deprecarē-
tur. Ad hac Antipater, ueste projecta, mul-
titudinē uulnerū demōstrabat: et qua fide qui-
dam Cesarem coluissebat, verbis non esse opus di-
xit: nam corpus etiā se tacēte clamare: Anti-
goni autē mirari audaciā, qui cīm hostis Ro-
manorum sit filius, & fugitiū Romanorū, no-
marumq; rerū studiū uotumq; seditionisū pa-
tris habeat, apud Romanorū principē alios ac-
cūsare conetur, boniq; aliquid adipisci tenet:
quem hoc solū oportere conīcum esse q; uiue-
ret. Namq; nūc eum nō propter inopia deside-
rare facultates: sed ut in eos qui dēdissent, in-
ditoxum seditiones accenderet. Qua ubi Ceser
audirebā.

audiuit, Hyrcanū quidē pontificatu digniorem
 esse prouuntiauit: Antipatru autē cuius uelles
 Antiq. li. potestatis detulit optionē. Qui permisso digni-
 tate. cap. 16 tali modo ipsi qui daret, Iudeæ procurator de-
 claratus est: Et prater hoc impetravit, ut sub-
 uersa patria membra renouare sibi liceret. Ee
 hos quidē honores Cesar incidēdos in Capitolium
 misit, ut iustitia sue uirtutisq; signū Antipa-
 tri memoria tradiceret. Antipater uero ubi de
 Syria Caesarē prosecutus est, in Iudeā reuersus,
 ante omnia patrie muros à Pōpeio dirutos re-
 parabat: omniaq; lustrando, ne quid in illis re-
 gionibus surbarū esset, nūc interminando, nūc
 etiam suadendo curabat: unūquemq; admonēs.
 q; si cū Hyrcano sentiret, in otio atq; opulētia
 uicturi essent, fortunisq; suis Et communī pace
 posseueri: sin spe uana duceretur corū qui priua-
 ti quaestus gratia res nouas optarēt, se quidem
 non procuratore, sed dominū omniū, Hyrcanū
 uero tyrannū pro rege, itemq; Romanos Et Ce-
 sarem hostes pro amicis Et rectoribus habitu-
 ri: nec enim passuros huius potestatiē labefacta-
 ri, quē ipsi regē cōstituissent. Sed quāuis hac di-
 ceret, tamē etiā p se quoniam Hyrcanū segniorē
 uideret, neq; tam efficacē quā regni posceret fo-
 licitudō, statū prouincia cōponebat. Et Phaselū
 quidem nātu maximū filiorū suorum militib⁹
 prepositum, Hierosolyma eiwq; territorio pre-
 fecit: Herodem uero aitare posteriorē, nimisq;
 adol

adolescentē Galilae destinat, similia curaturū:
 qui cùm natura strenuus esset, citò materiā ubi
 animi magnitudinē exercebat, inuenit: captūq;
 latronū principē Ezechia, quē prædari maxi-
 mo agnūne cōtinentia Syria deprehēdit, ipsum
 aliosq; latrones multos interfecit. Eaq; res adeo
 grata fuit Syris, ut per uicos atq; oppida cane-
 retur Herodes, ueluti per eum pace reddita. Et
 possessionibus restitutis. Ex huius deniq; oper-
 tis gloria, Sexto etiā Cesari propinquō magnā
 Casarī, & Syria iunc administranti est cogni-
 tus. Quin & Phaselus fratri indolem conten-
 tione bona superare certabat, angendo erga se
 benevolentia Hierosolymis habitantū: atq; il-
 lam quidem ciuitatē possidens, nihil autē con-
 tumeliose per insolentiā potestatis admittens.
 Hinc & Antipater obsequijs regalibus ab ea
 genēe colebatur, & honores ei tanquā rerū do-
 mino omnes habebāt. Nec tamē ipse propriea
 minus fidelis aut benenolus Hyrcano fuit. Verū
 fieri nō potest, ut linorē quisquam in secundis re-
 bus effugiat. Namq; Hyrcanus, quānis & an-
 teat tacite sua sponte mordebatur adolescentiū
 gloria, maximeq; rebus ab Herode ges̄lis, et cre-
 bris nūtijs landes eius per singula facta pradi-
 cansibus angeretur: à mulier tamē inuidis, q; re-
 gias infestare solerat, quibusq; Antipatri eiusq;
 filiorū probitas officiebat, instigabatur: dicen-
 tibus q; Antipatro & filiis eius reb' trad:is,
 solo

solo contētus & hac potestate nacno regis no-
 mine federet. Et quam diu sic errabis, ut in se
 reges producas? Nec enim eos uel simulare iam
 procurationē, sed certè esse dominos ipso reie-
 elo: cuius nec mādatis nec epistulis prater Iu-
 daorū legē tantā multitudinē peremisset. Herod-
 es: illumq; nisi regnet, sed adhuc priuatus su,
 ad iudicium uenire debere, rationē tam ipsi regi,
 quā patrys legibus reduitū, que indēnatos oc-
 cidi non sinerent. His paulatim accendebatur
 Hyrcanus. Ad extremū autē iracūdia prodi-
 sa, causam dicturū Herodē iubet accersiri: atq;
 ille & parris monitu, & q; ei fiduciā res geste
 darent, firmata prius Galilea præsidys, ad regē
 proficiscitur. Ibat autē cū fortii caterna, ne uel
 derogare uidetur Hyrcano, si plures duceres,
 uel inuidia nudus pateres. Sextus autem Casar
 adolescēti metuēs, ne quid apud inimicos depre-
 henso malī fieret, ad Hyrcanū misit, qui ei ma-
 nifeste denūtiarent, ut homicidij crimine libe-
 raret Herodē. Hyrcanus autē qui eum dilige-
 ret, per se quoq; id cupiens, absolutionē decer-
 nit. Atq; is inuitio rege evasisse ratus, Damas-
 scum recessit ad Sextū, ne quaquam paratus obe-
 dire, si denuō fuisset acciētus. Rursumq; ab im-
 probis irritabatur Hyrcanus, qui diceret iratū
 Herodē abyssū. & ut se contra ipsum strenueret,
 properasse. Hac autē ex uera esse existimans,
 quid aperet ne sciat: quoniam potētiorē inimiciū
 videbas

nidebat. Cum uero à Sexto Cesare dux militum
per Syriam itemq; per Samariā declaratus esset
Herodes, neq; solum propter genitū sanorē, sed
etiam nūribus suis terribilis pueretur, in timore
extremū incidit, iamiamq; illū cōtra se credens
cum exercitu esse uenerū. Neq; opinione de-
cep̄tus est. Namq; Herodes intentata sibi accu-
sationis iracundia, conflatā militū multitudinē
in Hierosolymā ducebat, ut Hyrcanū regno de-
poneret. Idq; fecisset, ni pariter egressi pater &
frater fregissent ciuius imperiū, deprecātes ne &
ipse vindictā minis taniū, solaq; indignatione
metiretur: regi autem parceret, sub quo ad hoc
potētia processisset: ac si propterea q; in iudiciū
nocatus esset, indignaretur: quia tamē absolu-
tus est, gratias ageret, neq; tristibue quidē pa-
ria referret, salutē uero esset ingratuus. Quod si
etiam momenta bellorū repudianda uiderentur,
iniquitatē militia cōsideraret: neq; omnino de
uictoria bene sperares, qui cū rege congressus
esset domestica cōsuetudine innato, & de se be-
ne merito: sauo autē nūquā, nisi q; malevolorū
consilijs impulsu, nōbrā ei tanum iniquitatis
inecneasset. Paruit his Herodes, qui speratis pu-
erat posse sufficere, suasq; uires demonstra-
re nations. Et iner hac discordia Romanorum
circa Apamiam bellumq; domesticum ori-
tur: quoniam Cacilius Bassus sanore Pompeij
sexsum Cesarem dolo necauerat, eiusq; mili-

rem occupauerat. Alij uero Cæsaris duces, mortis eius ulciscende gratia, cunctis viribus Bassum peccabant. Quibus etenim intercepit quam superstitio Cæsaris causa, quod ambobus esset amicus. Antipater per filios suos misit auxilia. Cum autem bellum traheretur, ex Italia successor ante dicti Sexti uenit Marcus.

De Romanorum dissidiis post mortem Cæsaris
& infideli Malichi. CAP. IX.

Antiq. li. 14. ca. 20. **E**odem tempore magnū bellū inter Romanos constituitur, dolo Cassiū & Brutū Cæsare interficito, postquam triennium sc̄psumq; menses regnū principateū. Maximo autē motu cedis eius grātia & concitatio, & optimisib[us] inter se dissidentibus, propria spe quisq; ducebatur ad id quod existimabat esse cōmodius. Itaq; Cassius Syria petit, occupauurus militē, qui Apamiam circuſidebat: ubi & Marcū & dissidentes cohortes Basso cōciliavit, simulq; obsidione liberauit Apamiam. Post uero exercitū ducēs st̄pēdium ciuitatis indicebat: nec modus erat exactiōnum. Cum autē Iudeos quoq; septingentia talencia iuſſisset conferre, minas eius uerisus Antipater, filii suis & alijs amicis matrē pecunia engende curans diſtribuit, & inter eos Malicho cuidam ex amicis: adeò necessitas urgebat. Primus autem Herodes Cassiū fauorem promernit, qui ex Galilea parte sua, talencia ecentum artulit; proptereaq; inter exitios ami-

cos numerabantur. At vero ceteros tarditeris
arguens Cassius, ipsis ciuitatibus irasciebantur.
Eoq; Gophnam et Amanitam, et duas alias
ciuitates ex nihilo depopulatas, ibas quidē
quasi Malichū intersecturas, et remissior in exi-
gendo fuisse. Verū et huius et ceterarū ciui-
tatum interiū reprobavit Anipater, censū ilico
salentis Cassio delinito. Nequaquam iamē Ma-
lichus post abitū Cassy, beneficiorū Anipatri
memor fuit. Sed illi ipsi, quem sapienter memo-
rabaet sui seruore fuisse, periculū moliebatur,
iniquitatis sue impedimentū abolire festinans.
Itaq; Antipater et vires eius et calliditate
mitemens, flumen transit Jordanē, ad ulciscendas
insidias collecturas exercitū. Deprehensus autē
Malichus Anipatri filios impudētia superau-
t. Nam et Phaselū apud Hierosolymā præsidis
appositi, et Herodē, qui custodiā curabat ar-
morum multis excusationibus et sacramentis
circuantes impellit, ut ipsis intercedētibus ro-
conciliaretur Anipatro: atq; ita denuo per
Antipatū exortato Marco, tunc in Syria mi-
litē regēre, seruatus est: qui Malichū statuerat
occidere, et nomis rebus studiisset. Cestare vero
adolescente et Antonio cum Bruto et Cas-
sio bellum gerētibus, Marcus et Cassius exer-
citu de Syria cōfato, et magnū momenum, ubi
sus poposcit, Herodes fuisse, ipsum quidē so-
cīus Syria procuratore præficiens, equitū illi mar-
dd. 2. un ped.

unpeditumq; attributa : si autē bellū desisset,
 regnū quoq; Iudea Cassius se eidē delaturū es-
 se pollicitus est. Euenit autē, ut Antipatro q
 spes & foreiendō filij, causa mortis fieret. Horū
 enim meū Malichus, ministro quodam regio
 pecunia corruptio, mixū cū ueneno poculū dari
 persuaderet. Atq; ille quidē iniustitia Malichi
 premiū fuit post. conuiuū mortuus, uir & alias
 strenuus rebusq; administrādis idoneus, q
 qui regnū recuperatiū conservasse Hyrcano. Malic-
 chus autē infensioen propter suspicionē ueneni
 populum, negādo placabat: simulq; ut ualidior
 esset, armatorum sibi copias conquirebat. Nec
 enī Herodē cessarū arbitrabatur, quinetiā
 mox cū exercitu necis paterna uelut adueniret.
 Sed Phaseli frāris consilio, qui cū palā minimē
 persequendū esse dicebat, nō uulgi seditio cōci-
 raretur, q purgantē se iunc Malichū patiēter
 admisi, q suspicione liberū esse concedens, cla-
 risimās paerino funeri celebravit exequias.
 Connuersus autē in Samariam, q ciuitatē com-
 posuit seditione turbatam, perq; dies festos in
 Hierosolymā remeabat, prēmissis ac comieanti-
 bus armatis: cui Hyrcanus, ita suadēte ob mercū
 Malicho, dcnūtias, ne alienigenas superindu-
 cat indigenis festū purē casteq; celebrantibus.
 Herodes autē, q ipso qui praeceperat, causaq;
 contēpta, nocte ingressus est. Iterūq; Malichus
 ad eum ueniens, Antipatru flebat. Contraq;
 ille

ille se fallit, cum uix animi dolorē premeret, si-
mulabat: et tamē de nece patris apud Cassium
per epistolas quēslus est, cui propstera Malichus
inuisus erat. Itaq; non modō ut mortē pa-
tris ulciscereatur, ei rescriptū: sed etiam tribunis
quibus praerat, ut in causa iusta Herodī opem
ferrēt: occulēt pracepit. Et quoniā capta La-
dicia, undiq; ad Herodē conuenerāt optimates
cum muneribus et coronis, ipse quidē hoc ul-
tioni tēpus destinauerat. Malichus autē id Ty-
ri fore suspicabatur: et filiū suū tunc apud Tyr-
rios obfidē, statuit subducere, et ipse in Iudeā
fugā parabat. Salutis autē desperatio stimula-
bat, ut etiā majora cogitaret: nam et Iudeorū
geniē contra Romanos exciteretur sc̄ credidit,
dum bello adversus Antoniū Cassius occupa-
batur, deiectoq; Hyrcano facilime regnauerunt.
Sed profecto irridebat eius spem fatale decre-
tum. Etenim quō int̄cederet animus suspicatus
Herodes, et ipsum et Hyrcanū ad coenā no-
cat. Deinde seruorū quendā instruendi cōuinij
specie mittit. Sed res erat, ut tribunis prediceret
ad insidias egredi: atq; illi praeceptorum Cassij
memores, ad lictus cimitati proximū armati gla-
diis occurruerunt, ibi q; circumseptū Malichū mul-
tis nubeculis interficiūt. Hyrcanus autē statim
cōcidis stupore dissolvens: nixq; anima recepta,
Herodē perconeabatur quis Malichum occis-
disset. Et cū ē tribunis unus respondisset, Cassij
pracep

praeceptum: Planè, inquit, & me & patriam
meam Cassius seruat incolunt, qui amborum
insidiatorē peremisit. Virū autē ex animo dixe-
rit, an' quod emore factū p̄baret, incertū est. Sed
enī Malichum hoc modo nleus est Herodes.

De Herode accusato & vindicato. C A P . X.

Antiq. li. 14. ca. 20 **P**ostquam Herō Cassius excessit e Syria, iterū
Hierosolymis ora seditio est, cūm Felix in
Phasclum mouisset, exercitū, & in Herodem,
fratris p̄cna uellet necē Malichi vindicare. Ca-
su autē Herodes cū Fabio Romano duce apud
Damascū habitabat: & ne cupiēs auxilio fo-
ret, morbo impediebatur. Interea Phaselus etiā
sine cuiusquam auxilio superavit Felicem: pro-
brumq; ingrati obiecibat Hyrcano, qui & Fe-
lici studuisse, fraremq; Malichi castella occu-
pare permisisset. Iam enim multa tenuerat, o-
mniumq; tutissimū Massadam. Nec tamen ei
quicquam cōtra uitam Herodis potuit sufficere, quā
mox ut cōualuit, & alia recepit, & illum ex
Massadū supplicē dimisit, & Marionē Tyrio-
ram tyrannū ex Galilea pepulit: tria enim ca-
stella possederat: Tyrusq; quos ceprat, uitā con-
cessit omnibus: nōnullos etiā donatos abire ius-
fit, unā & sibi cinitatis benevolentia, & tyran-
no cōparans odiū. Marion autē à Cassio quidē
meruerat tyrannidē, qui tot Syrie tyrānos pre-
ficerat: sed ob Herodis inimicitias etiam An-
tigonum Ariſlobulū secū ducebatur, & Ptole-
maeum,

tacum, propter Fabium, quem Antigonus sibi
 pecunia sociatū, adimorē incæpi habebat. Cum
 ēta nero ficer Ptolemais Antigono submuni-
 strabat. Contra quos Herodes instruxit, in adi-
 su Iudeæ cōmissō pralio, uiclori postiur: sug-
 ecq; Antigono, redit in Hierosolymā, pro me-
 rito gesta rei omnibus charus, ut etiam quibus
 antea despectus erat, tunc in eius familiaritatem
 fese dederint, ppter Hyrcani affinitatiē. Namq;
 is Herodes iampridem ex indigeno habuerat
 uxorem nō ignobilem, que Doru vocabatur, &
 Antipatru ex ea suscepserat filiam. Tunc an-
 tem duxerat Alexādri, cuius pater fuit Ari-
 stobulus, filiam Mariamnen, Hyrcani incipiē ex
 filia, etq; inde regi familiaris erat. Sed ubi Cas-
 sio circa Philippos interfecto, Cesar in Italiam,
 & Antonius in Asiam discesserūt: legatis ab
 alijs civitatibus ad Antonium missis in Bithy-
 niā, etiā Iudeorū optimates accusatū ueniunt
 Phaselū & Herodē: quod illis rerū summā nī
 possidentibus, nomē tantū honorabile superesset
 Hyrcano. Ad qua Herodes qui præsto erat ma-
 gna pecunia placatū sic Antonium afficit, ne
 uie uerbū quidem inimicorū eius patetur au-
 dire. Et tunc quidē ita digressi sunt. Quam an-
 tens denuo Iudeorū primates censū uiri, An-
 tiochiae proximā Daphnen ad Antonium ue-
 nissent, amori Cleopatra iam seruientē, delecti à
 eis, qui eloquētis & dignitate præstabant.
 adūr

aduersus fratres accusationē proponunt. Respon-
 debat autē Messala, cause defensor, affāre etiam
 proper affinitatem Hyrcano. Judicis deinde
 urisq; pareib; Antonius percōrabatur Hyr-
 canum, quinam esset regendis rebus aptissimā.
 Cumq; is Herodem, eiusq; fratres alijs praetulit-
 set, noluptate repletus (nam & hospes eorū pa-
 bernus erat, hūmanissimeq; ab Antipatro su-
 scipiebat, eo iēpore quo in Iudeam cum Gabinio
 uenerat) tetrarchas ambos declarat, totius eis
 Iudae procurātione permissa. Legatis autem id
 agrē ferentibus, quindecim eorū correptos, car-
 ceri tradidit, quos etiā penē occidit. Cateros au-
 tem reiēcje cum iniuria: unde maior tumultus
 Hierosolymis excitatus est. Deniq; mille legati
 iterū Tyram missi sunt, ubi cōmorabatur An-
 tonius in Hierosolymā paratus irruere. Et con-
 tra eos nociferantes, magistratus Tyriorū dire-
 ctus est, data ei licentia, ut quos cōprehendisset,
 occideret: praceptoq; ut eorū potestatē confir-
 mare curaret, qui tetrarcha ipsius essent Antonij
 suffragio constiteret. Ante hac autē Herodes
 usq; ad lītū cum Hyrcano progressus, mulcens
 eos admonebat, ne & sibi inceruit, & patria
 belli causa fieret, dum inconsideratē cōscendunt.
 Illis autem tanto magis id indignè ferentibus.
 Antonius missis armatis, multos occidit, mul-
 sos etiam vulnerauit. quorū & saucios cura, &
 moritos sepulchra Hyrcanus dignatus est. Non
 tamen

samen ideo qui effugerant quiescebant: perturbando enim ciuitatem Antonium irritabantur etiam quos in uinculis haberet, occideret.

De bello Parthorum contra Iudeos & fuga Herodis ac fortuna.

CAP. XL.

Barzapharne autem Parthorum satrapa Syriae, anno 14.65q*ii* in iuste, Lysanias patris sui moriti successor Ptolemais Minnai filij, mille satrapa valente pollicatus, ex mulieribus quingentas, ei persuaderet ut Antigonum in regnum inducerent, Hyrcanumque deponerent. Impulsus igitur ab eo Pacorus, ipse quidem per maritima loca perrexit, Barzapharnum autem itinere mediterraneo inscis interumpere. Sed maritimorum Tyrii Pacoru excluserunt, cum Ptolemaidenes eum ex Sidonij receperissent. Ille autem quendam regium pincernam, cognominem suum, equitatus ei parte attributa, ad Iudeam inscis accedere, ex exploratorum hostium consilium, et ubi usus exegisset, praesidio fuerunt Antigono: quibus Carmelum popularebant, multi iudei nero ad Antigonum confluente, ad expeditiōnē alacriter animati. Ille autem ad locum qui Drymos dicitur, occupandum eos praemittit: ubi commissa pugna, depulsiusque hostibus ex fugatione, Hierosolymā cursu petebant: antiquique malei-sudine, usque ad regiam processerunt. Excepti autem ab Hyrcano ex Phaselio, forti acie in foro configunt. Ibique hostes in fugam uersos pars Herodius

D D 5

rodis in fanū concludit: custodesq; bis sexaginta viros apponit, per ades proximas collocatos. Sed hos quidē insensus fratribus populus, igne consumit. Herodēs autē iracundia p̄c̄empiorū compressus cum populo, mulcos obturatae: inq; dics singulos inuicē se se per insidias incurvantibus, assidue cedes erant. Instante uero die festo, qui Pentecoste vocatur, omnia circa tēplum, totaq; ciuitas plebe rusticā repleta est, & pleraq; armata. Et Phaselus quidem muros, Herodes autem cum paucis domū regiam custodiebat. Invasisq; de improviso hostib⁹ in suburbano, complures quidē peremis, omnes autē in fugam uertit. & hos in ciuitatē, alios in fanum, alios in extreum uallum includit. Inter ea pacis arbitruon Pacorū Antigonus petit admitti. Exoratus autē Phaselus & ciuitate et hospitio cum quingentis equitibus Parthū recepit, prætexit quidem componenda seditionis uenientē, re autem uera ne adiuuaret Antigonum. Deniq; Phaselum dolo per pulis, ut ad Barzepharmen legatus de pace profici sceretur: quemuis milia dissuadens Herode, atq; ne insidiatorē occideret, nēne se eius fallacij dederet, admonente: natura enim Barbaros fidē negligere. Exiit etiam Pacorus eum Hyrcano, quo minus suspectus esset: nonnullisq; relictis equitibus apud Herodem, quos Elcuiheros vocant, cum ceteris Phaselum prosequebatur. Sed ubi ad Galileam uenirent,

nerunt, indigenas quidē dissidentes atq; armatos offendunt: satrapā uero cōueniunt satio calidē ex officiis amicissie dolos regentem. Deniq; postquā dona eis dedit, redemmisibus infidias posuit. Illi autē in maritimū quendā locū deducuntur, cui nomen est Ecdippon, fraudē intelligunt. Ibi enim de promissis mille talentis audierunt: ex quod Antigonous plerasq; mulieres ex his quas ipsi haberent, inter quinq̄ias Parthis denouiscet: quodq; sibi semper à Barbaris prestrucrētur infidia, ac olim capti essent, nisi mora fuisset, dum Hierosolymis caperebūt Herodes, ne sibi prescīue que de his agerentur, caueret. Hac iam nō uerba erant solū, nā ex custodes hand procul abesse conspiciebat. Et tamē Phaselus Hyrcanū deserere nō sustinuit, quamvis cum sapientiū moneret Offilius ut fugeret: cui Stramalla syrorū tunc dis̄simus dixerat, quemadmodū effene omnia de infidīs cōficiuta. Sed cōuenire satrapam maluit, atq; in os exprobrare, quod se infidīs appetisse: ac maxime quia pecunia causa talis exitisset, cūm plus ipse pro salute datus esset, quam pro regno promississe. Antigonous. Ad hac Parthū subdola satisfactione inreq; iurando suspicionē deprecatus, perrexit ad Pacoram: statimq; à Parthis qui remanserant, quibusq; iussum erat, Phaselus atq; Hyrcanus comprehēdūtur, perirūt simul ac perfidiam execrātes. At inerim pincerna ad hoc missus,

Herod

Herodem capere moliebatur : eumq; fallere, ut
 extra muri procederet, sicut sibi mandatum fue-
 rat, conabatur. Ille autem suspectos habere solitus
 Barbaros, & tunc minimè dubitans in hostes in-
 tidisce literas qua insidias indicaret, prodire no-
 lebat: quāquam fasis idoneam causam Pacorus
 obtemperaret, epistolas portatibus obuiam ire de-
 bere: nec enim ab hostibus esse captos, aut quic-
 quam de insidijs, sed qua Phaselus gesisset, his
 contineri. Namduum autem ab alijs audierat Hero-
 des, fratre suum Phaselum esse correptum: & Hyr-
 cani filia Mariamne prudenterissima foeminarū,
 mulier eum precibus ne prodiret orabat: necne se
 crederet manifestis ien conatibus Barbarorum.
 Adhuc autem Pacoro cum socijs deliberaente,
 quoniam modo clam patrarent insidias, nec enim
 fieri posse ut rata sapientia vir ex aperio circum-
 ueniret, nocte Herodes cū propinquissimis sibi
 ad Idumæam ignavis hostibus proficiavit. Eo co-
 gnito, Parthi cū persequerentur. Et ille matrem
 quidē fratresq; suos, despontatamq; puellā cum
 madre, minimoq; fratre praetendere iter incepit: ipse
 autem cū famulis suis Barbaros retinabat:
 mulierisq; per omnes conflictus intercepis, ad ca-
 stellum Massada properabat. Grauiores autem in
 fuga Parthis Indeos experiri est. Quæ cū sem
 per molesti fuissent, à sexagesimo enī ciuitatis fla-
 dio aliquādīn etiam acie deceruerūt. Vbi He-
 rodes nictoria posuit, cū mālos interficeret,
 ipsumq;

ipsumq; locū in memoriā preclaris facinoris adificatū, locupletissima exornant̄ regia, arce mōq; in eo munitissimam condidit, ac de suo nomine Hierodion vocavit. Et tunc quidē cūm fugeret, multos sibi adiungebat. Postea uero q̄ Thresam Idumeam puenit, occurrit ei frater Josephus, turbat̄ q̄ sequētum dimicū persuaderet: nec eum capacem esse rāta militiū dūcere Massadā. Erat autē supra quām nouē milliā milieudo. Itaq; paruit Herodes eum cōfilio. Cȳ impares quidem necessitati per Idumeam dimicū cū uiasico, ledissimos autē maximeq; necessarios tenuit, atq; ita in castellum receptus est. Deinde octingentis ibi relicitis, qui malieres defendere, itemq; commatu, qui satis esset obſessis, ipse in Petram ciuitatē Arabia perrexil. Parthi autē apud Erirosolymā in prādam uerfi, in fugientiū domos ac rigiam irruebans, solis Hyrcani pecunūs abstinentes: qua trecenta talenta superabat, aliorum uero spē minores innuebātur: quoniam Herodes iampridem Barbarorū perfidiam suspicans, quicquid in opibus pretiosum, in Idumeā multo amē componeauerat: eiusq; sociorum eidem quisq; fecerat. Veritate postquam prāda positi sunt Parthi, ad hoc iniurie processerunt, ut omnem terram illam bello implacato repletent. Marisa quoq; cimitate uastata: nec solū Antigonum regē constituerent, uerum etiam Phaselum cȳ Hyrcanum vinctos ei tradiderent uerberandos.

rados. At ille Hyrcani quidē auriculas desibas eruncat, ut ne solitus quidē missis rebus unquam pontificium recipiat: ab integris enim celebrari sacra oportet. Phaseli uero nireue praeuetus est Antigonus. Qui cū nec ferri copiam, nec manus liberas haberet, ad saxū fracto capite interiit: atq; ita probato, quod uerus Herodis frater esset. Hyrcanusq; degenerasse, uiriliter moritur: dignū ante alia uita obitum affectus. Feritur iamc & aliud, quod ex illi quidō plega resipuerit, sed ueluti curandi eius causa mortuus ab Antigono medicus, uenens mālū uulnus empluerit, eoq; illum pacto peremterit. Verū uis auē uerius sit, praclarū habet initium. Deniq; aiunt eū prius quam efflaret animā, cognito ex quadā muliercula, q; Herodes evasisset, dixisse: Nunc bono animo discedam, qui nōrē inimicorū reliquerim. Ille quidē hunc exiūm habuit. Parhi autem, quanquā mulieribus curuerint, quas maximē cupiebant, rebus iamc cum Antigono apud Hierosolymā compositis, multū in Parthiam Hyrcannū ducunt. Herodes autē obliuatus in Arabiam, uelut adhuc uino fratre sua festinabat: ni pecunias ab rege acciperet, quibus solis exorarum iri pro Phaselo spenbari anaratione Barbarorū. Etenim cogitabat, si Arabius memor suisset pacerna amicilie, animoq; liberali parcior, uel mucrone ab eo sumere, quod redempcionis causa praberet: pignori opposuo
ipsum

ipſius filio quē redimeret, Secum enim habebat
fratris filium, septem annos nūcum : trecentaq;
talenta dñe decreuerat, interpositis precatione
Tyrīs. Sed profecto studiū forūne prauene-
rat : & Phisēlo mortuo nequicquam frātē di-
ligebat Herodes. Non tamē uel apud Arabas
ſalvā amicitiam reperit. Deniq; Malichus res
eorum, pramissis qui hoc admonerent, quā pri-
mam renerti cum ex finib; suis inbet, ſimula-
tione quidē Parthos per legatos petiſſe, ut He-
rodem Arabū pelleret : certa uero cauſa fuit,
quod uicē Antipatro debitā negare propofue-
rat, neq; pro beneficijs ab eo perceptis aliquid
eius filij gratia repēdere, cōſolationis eḡitibus.
Impudentia uero ſuſſores habebat, qui Anti-
patri uellent abinrare deponita. Erant autē cir-
ca eū potentiſſimā. Proinde Herodes ubi Ara-
bus ex ea ſibi cauſa hōſtes eſſe deprehēdit, unde
amicissimos exiliabat, eaq; respōdit nūcij-
que dolor imperauit, Atq; pī uersus recedit
& prima quidem uespera in quoddam agresti
fanum, dum post ſe relictos reciperes, diuerſis.
Postero autem die cū albinocoloram perueniſ-
ſet, fratris ei mors nūciatur : acceptoq; i. into lu-
ctu, quācum curarū aſlum deponit, ibi ul-
terius. Itaq; Arabem ſerō ſacti poenituit : ex
qui renocarent cum, quē conuincione tractau-
erat, uelocior mōſu. Herodes autem in Pelusium
peruenit: ibi q; transiis prohibitus ab eius reā

speculatoribus, rectores adit: ex illi famam uiri
 dignitatemq; reveriti, Alexandriam cum pro-
 sequuntur. Ingressus autem ciuitatē, à Cleopatra
 honorifice suscepitus est, ducē sibi mulicium fore
 cum ad ea qua parabat, existimāte. Posthabuit
 autē regine precibus, neq; hiemis asperitatem,
 neq; marina discrimina, quo minus nauigaret
 Romā, exiuit. Circa Pamphyliam uero pericli-
 tarus, maiore oneris parte reiecta, nix in Rhodū
 uchemēter bello Cassy uexaram, salutis euadit.
 Amicorū autē suorū, Ptolemei et Saphinū re-
 cepimus hospitio, licet res pecuniarie premerecur
 inopia, maximā tamē adificat nauim stritem:
 eaq; cū amicis delatus Brundusiu, aeq; inde con-
 tinuo Romanū profectus, familiaritatis paterna
 gracia primū conuenit Antoniū: eiq; tam suas
 quām totius generis clades exponit: quodq; af-
 fectionib; suis in castello relictis, atq; obsidione
 Antiq. li. ciue, ad eum hinc supplex nauigasse. Itaq;
 14. cap. 13 tanquam miserationis casum miseratus, Antonius.
 Et memoria quidē iuncta cū Antipatro dexter-
 ra, tuam uero ipsius q; aderat cōtemplatione uit-
 entis, etiā tunc eum regē constituerē proposuię
 Iudeorū, quem ipse retrahā antea feceras. Non
 minus autem q; sanore Herodis, odio ducebatur
 Antiponi. Hunc enim et seditionem, et Romanis
 inimicū esse arbitrabatur. Caesarē quidem
 habebas multo quām ipse paratus renoniam
 Antipati expeditiones, quas in Aegypto cum
 ciue

eius patre perenleras: et hospitiū et in rebus
cūclis bencuolenciac: cū p̄reter hac ipsius quoq;
Herodis strenuitatem cerneret. Verūnamētētē
senatū convocabat, ubi Messala. Et post cum
Atratinus, afflante Herode, patris eius merita,
et ipsius circa populu Romanū fidē prosequen-
baneur, quo simul hōstē Antigonū demonstrar-
rene: non solū q̄ intra breue tempus is dissidere
corpisset, uerūmeritā q̄ amea quoq; populo Ra-
despecllo, Parthorū suffragio regnum curauisset
accipere. His autem commoto sevauit, cū An-
tonius etiam bello contra Paros gerendo uile
esse diceret Herodem regem creari, omnes assen-
tiunt. Dimissoq; senatu, Antonius quidem et
Cesar egrediebantur, medium stipanee Herod-
em. Consules autem cum alijs magistratibus
antecedebat, cesuri hostias, decretumq; senatus
in Capitolio reposueri. Primo autem die regni
Herodis, apud Antonium oenatum est.

De bello Herodis è Roma redeundis, pro Hiero-
solyma & contra latrones. C A P . XII.

Eodem uero ēpore Antigonus apud Maj Antiq.li.
sadā inclusos obsidebat, alijs quidē nictui 14. cap. 23
necessarijs abundantes, aque autē inopes. Vnde
Josephus quoq; frater Herodis cū ducentis fa-
miliaribus suis ad Arabas confugere cogita-
bat: audito q̄ corum que in Herode cōmiscerat.
Malichū p̄enueret: castellumq; reliquisse, nisi
circa noctē, qua exiturus erat, plurimū imbriū